
 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

 

 

AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 072 

Aggiornamento 

 
 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO E AMBIENTE 

SERVIZIO: POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO: ENERGIA E SOSTENIBILITÀ 

OGGETTO: A.R.E. n. 072. E-DISTRIBUZIONE S.p.A.. AtenaID_60564574 

PNRR Smart Grid Abruzzo Molise. Ampliamento esistente cabina 

primaria 150/20 kV denominata “CP Vasto”. PNRR M2C2 Inv. 2.1 

CUP F18B22001860006. Aggiornamento con presa d’atto denuncia 

inizio lavori ex art. 9, commi 5 e 6, D.L. 181/2023 per modifiche al 

progetto autorizzato. 

 

 

 

Proponente: E-DISTRIBUZIONE S.p.A. 

P.IVA/C.F.: 15844561009 - 05779711000 

Sede legale: Via Domenico Cimarosa n. 4, Roma 

Sede impianto: Comune di Vasto (CH) 

Tipologia 

impiantistica: 

Progetto di ampliamento della esistente Cabina Primaria 150/20 kV 

denominata “CP Vasto” da parte della E-distribuzione S.p.A. 

 

Dipartimento Territorio – Ambiente DPC 
Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio – DPC025 

Ufficio Energia e Sostenibilità 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale DPC025/339 del 20/8/2025 con cui è stata rilasciata 

l’autorizzazione regionale elettrodotti (A.R.E.) n. 072 in favore di E-Distribuzione S.p.A. (anche 

“titolare”) per l’intervento “Progetto di ampliamento della esistente Cabina Primaria 150/20 kV 

denominata “CP Vasto” da parte della e-distribuzione S.p.A.”; 

 

PRESO ATTO della comunicazione d’inizio lavori trasmessa dal titolare con nota E-DIS-

28/08/2025-1021098, agli atti con prot. n. 0343735/25 del 28/08/2025; 

 

VISTA la denuncia inizio lavori (DIL) ai sensi dell’art. 9, commi 5 e 6, del D.L. 181/2023: 

− presentata da: E-DISTRIBUZIONE S.p.A. con nota prot. E-DIS-19/12/2025-1650373, agli 

atti con prot. n. 0572783/25 del 22/12/2025; 

− avente ad oggetto: Denuncia inizio lavori ai sensi del D.Lgs. 181/23 (art. 9 comma 5 e comma 

6). PNRR Smart Grid Abruzzo Molise - Codice CUP F18B22001860006. Progetto di 

ampliamento della esistente Cabina Primaria 150/20 kV denominata “CP Vasto” da parte della 

e-distribuzione S.p.A. Rif. AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 072 del 

20/08/2025; 

− costituita dalla seguente documentazione: 

1. nota prot. E-DIS-19/12/2025-1650373, agli atti con prot. RA 0572783/25 del 22/12/2025; 

2. Planimetria Stato Autorizzato - AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI 

n. 072 del 20/08/2025; 

3. Planimetria Stato di Progetto; 

4. Planimetria Stato di Progetto con sovrapposizione stato autorizzato; 

5. Copia dell’AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 072 del 

20/08/2025; 

6. Parere Favorevole 10236 del 30/07/2025 DPR 151 Comando Vigili del Fuoco Chieti; 

7. Dichiarazione di conformità del progettista abilitato ing. Andrea Cavecchia; 

8. Copia Documento di riconoscimento del progettista abilitato Ing. Andrea Cavecchia; 

9. Copia documento di identità del Responsabile dei Lavori di e-distribuzione S.p.A. Ing. 

Domenico Luzi; 

10. Procura del Responsabile dei Lavori di E-distribuzione S.p.A. Ing. Domenico Luzi; 

 

PRESO ATTO che le opere oggetto d’intervento riportate nella DIL consistono in: 

− esclusione della realizzazione del muro di cinta lato est della cabina (via San Leonardo), con 

la conseguente esclusione della demolizione dell’attuale muro perimetrale esistente; 

− prolungamento muro esistente parallelo alla strada (via San Leonardo) fino al nuovo muro 

perimetrale da realizzare, già autorizzato, nell’area antistante i container e le bobine di 

Petersen; 

− ottimizzazione della posizione dei basamenti Petersen, con rotazione di 90 gradi e 

posizionamento per ottenere uno spazio transitabile, sui lati, allo scopo di semplificare le 

attività manutentive, nel rispetto della verifica dei campi elettromagnetici e successiva 

comunicazione dello spostamento al competente Comando VV.F. di Chieti al termine dei 

lavori, tramite segnalazione certificata di inizio attività con riferimento al parere favorevole 

ex D.P.R. 151/2011 n. 10236 del 30/07/2025 rilasciato dal Comando medesimo; 

− ottimizzazione della posizione del cancello di accesso alla cabina e del relativo muro 

perimetrale, rendendo più agile l’ingresso al sito; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che in relazione all’impianto elettrico il titolare dichiara: 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

a. la realizzazione delle opere di progetto sarà conforme al progetto allegato alla presente, in 

piena osservanza delle vigenti norme C.E.I., in materia di costruzione degli impianti elettrici 

e delle modalità di cui alla Legge 28/06/1986 n° 339 e al D.M. n° 449 del 21/03/1988 - 

16/01/1991 - 23/04/1992; 

b. la realizzazione delle opere di progetto sarà conforme ad ogni norma vigente in materia e al 

rispetto delle condizioni e prescrizioni di carattere tecnico o amministrativo indicate nei pareri 

espressi dagli enti coinvolti nel procedimento di rilascio dell’AUTORIZZAZIONE 

REGIONALE ELETTRODOTTI n. 072 del 20/08/2025; 

c. per le opere in progetto è stato effettuato deposito sismico con Pratica. n.3145/2025 presentata 

in data 11/09/2025 Prot. n. 66779 e notificato all’ufficio del Genio Civile Regionale con Prot. 

n. 67306 del 15/09/2025 riferimento pratica all’ufficio del Genio Civile Regionale 

n.2986/2025-MUDCOM e successiva integrazione Prot. 93733 del 19/12/2025, ai sensi 

dell’art 9 L.R. 28/2011 così modificata dalla L.R. 11/2020; 

 

PRESO ATTO che nel documento “dichiarazione progettista” il progettista dichiara: 

− la conformità e la compatibilità delle opere da realizzare con gli strumenti urbanistici 

pianificatori vigenti approvati e l’assenza di contrasto con quelli adottati nonché con i 

regolamenti edilizi vigenti; 

− la conformità delle opere da realizzare e il loro rispetto della normativa in materia di 

elettromagnetismo e di protezione della popolazione delle esposizioni ai campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici; 

− la conformità delle opere da realizzare in piena osservanza delle vigenti norme C.E.I., in 

materia di costruzione degli impianti elettrici e delle modalità di cui alla Legge 28/06/1986 n° 

339 e al D.M. n° 449 del 21/03/1988 – 16/01/1991 – 23/04/1992; 

− che le opere da realizzare saranno conformi ad ogni norma vigente in materia e al rispetto 

delle condizioni e prescrizioni di carattere tecnico o amministrativo indicate nei pareri espressi 

dagli enti coinvolti nel procedimento di rilascio dell’AUTORIZZAZIONE REGIONALE 

ELETTRODOTTI n. 072 del 20/08/2025; 

− che la realizzazione delle opere sarà conforme al progetto allegato alla denuncia inizio lavori 

e finalizzate alla messa in esercizio della Cabina Primaria per di conto di E-Distribuzione 

S.p.A., e ne costituiscono parte integrante; 

− che i terreni oggetto dell’intervento di realizzazione, non sono soggetti, e/o interferiscono, con 

vincoli di qualsiasi natura, per i quali non si rende necessario, acquisire ulteriori pareri oltre 

quelli già espressi dagli enti coinvolti nel procedimento dell’AUTORIZZAZIONE 

REGIONALE ELETTRODOTTI n. 072 del 20/08/2025; 

 

RICHIAMATO l’art. 8 dell’Autorizzazione Regionale Elettrodotto ARE 072: 

“La presente autorizzazione ha durata triennale relativamente alla costruzione 

dell’impianto, a partire dalla data di inizio lavori, salvo richiesta di motivata proroga. 

Resta fermo l’obbligo per il titolare di aggiornamento e di periodico rinnovo cui sono 

eventualmente assoggettate le autorizzazioni settoriali recepite nell’autorizzazione. 

Ogni modifica al progetto autorizzato deve essere preventivamente autorizzata 

dall’amministrazione competente secondo le previsioni del D.M. 20/10/2022 e della 

D.G.R. 411/2023. 

La variazione del nominativo del legale rappresentante deve essere comunicata 

all’autorità competente entro i 30 giorni successivi alla variazione medesima.” 

 

CONSIDERATO che l’intervento in oggetto è inserito nel bando Ministeriale per il Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza ed E-distribuzione S.p.A., in qualità di concessionario pubblico della 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

distribuzione elettrica nazionale, è aggiudicatario del relativo finanziamento; 

 

RILEVATO che le modifiche al progetto autorizzato con A.R.E. n. 072 e riportate nella DIL in 

argomento rientrano nel campo applicazione dell’art. 9, commi 5 e 6, del D.L. 181/2023, come 

vigente; 

 

RITENUTO di poter procedere alla presa d’atto della denuncia inizio lavori ex art. 9 commi 5 e 6 

del D.L. 181/2023, trasmessa con nota E-DIS-19/12/2025-1650373 per modifiche al progetto 

autorizzato con l’A.R.E. n. 072 rilasciata con determinazione DPC025/339 del 20/08/2025; 

 

VISTA la L. 241/90 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e s.m.i. avente per oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto esposto in premessa, che in questa sede si intende riportato: 

 

1. Si prende atto della denuncia inizio lavori ex art. 9 commi 5 e 6 del D.L. 181/2023, trasmessa 

con nota E-DIS-19/12/2025-1650373 per modifiche al progetto autorizzato con l’A.R.E. n. 

072 rilasciata in favore di E-Distribuzione S.p.A. con determinazione DPC025/339 del 

20/08/2025 costituita dai seguenti documenti: 

− nota prot. E-DIS-19/12/2025-1650373, agli atti con prot. n. 0572783/25 del 22/12/2025 

− Planimetria Stato Autorizzato - AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI 

n. 072 del 20/08/2025; 

− Planimetria Stato di Progetto; 

− Planimetria Stato di Progetto con sovrapposizione stato autorizzato; 

− Copia dell’AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 072 del 

20/08/2025; 

− Parere Favorevole 10236 del 30/07/2025 DPR 151 Comando Vigili del Fuoco Chieti; 

− Dichiarazione di conformità del progettista abilitato ing. Andrea Cavecchia; 

− Copia Documento di riconoscimento del progettista abilitato Ing. Andrea Cavecchia; 

− Copia documento di identità del Responsabile dei Lavori di e-distribuzione S.p.A. Ing. 

Domenico Luzi; 

− Procura del Responsabile dei Lavori di e-distribuzione S.p.A. Ing. Domenico Luzi. 

 

2. L’autorizzazione regionale elettrodotti n. 072 rilasciata in favore di E-Distribuzione S.p.A. 

con determinazione DPC025/339 del 20/08/2025 è aggiornata con gli interventi previsti dalla 

denuncia inizio lavori ex art. 9 commi 5 e 6 del D.L. 181/2023, trasmessa con nota E-DIS-

19/12/2025-1650373, come da descrizione riportata in narrativa. 

 

3. Restano ferme tutte le altre previsioni e prescrizioni contenute nell’autorizzazione regionale 

elettrodotti n. 072 rilasciata con determinazione DPC025/339 del 20/08/2025. 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it


 

C.so Vittorio Emanuele II, 301 – 65121 Pescara – Tel. 085/7671  

PEC dpc025@pec.regione.abruzzo.it  PEO dpc025@regione.abruzzo.it 
 
 

4. Il presente provvedimento, comprensivo dei seguenti documenti: 

− nota prot. E-DIS-19/12/2025-1650373, agli atti con prot. RA 0572783/25 del 22/12/2025 

− Planimetria Stato Autorizzato - AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI 

n. 072 del 20/08/2025; 

− Planimetria Stato di Progetto; 

− Planimetria Stato di Progetto con sovrapposizione stato autorizzato; 

− Copia dell’AUTORIZZAZIONE REGIONALE ELETTRODOTTI n. 072 del 

20/08/2025; 

− Parere Favorevole 10236 del 30/07/2025 DPR 151 Comando Vigili del Fuoco Chieti; 

− Dichiarazione di conformità del progettista abilitato ing. Andrea Cavecchia; 

viene notificato a tutti i soggetti coinvolti nel procedimento di autorizzazione unica. 

 

5. Il presente provvedimento è pubblicato sul BURAT privo di allegati. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente tribunale 

amministrativo regionale entro sessanta giorni o ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 

centoventi giorni dal rilascio del presente provvedimento. 

 
L’estensore 

ING. FRANCESCO FIORITTO 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.Lgs. 39/93) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ING. ARMANDO LOMBARDI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa (art. 3 c. 2 D.Lgs. 39/93) 

 
Il Dirigente del Servizio 

 

mailto:dpc025@pec.regione.abruzzo.it
mailto:dpc025@regione.abruzzo.it

		2026-01-28T13:46:56+0100
	DARIO CIAMPONI




